MUNICIPIO DE CHUVISCA - RS - PODER EXECUTIVO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO DE GESTAO FISCAL
ORCAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2023 a DEZEMBRO/2023

LRF, art. 48 - Anexo 6

R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LIQUIDA

VALOR ATE O BIMESTRE

Receita Corrente Liquida
Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites da Despesa com Pessoal

28.028.559,45
28.028.559,45
28.028.559,45

DESPESA COM PESSOAL

VALOR

% SOBRE A RCL

Despesa Total com Pessoal — DTP
Limite Maximo (incisos I, Il e lll, art. 20 da LRF)
Limite Prudencial (paragrafo Unico, art. 22 da LRF)

Limite de Alerta (inciso Il do 81° do art. 59 da LRF) - <%>

14.841.207,85
15.135.422,10
14.378.651,00
13.621.879,89

52,95
54,00
51,30
48,60

DiVIDA CONSOLIDADA VALOR % SOBRE A RCL
Divida Consolidada Liquida 0,00 0,00
Limite Definido por Resolucéo do Senado Federal 33.634.271,34 120,00

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias de Valores 0,00 0,00
Limite definido por Resolugéo do Senado Federal 8.969.139,02 32,00

OPERACOES DE CREDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operagbes de Crédito Externas e Internas 1.093.500,00 3,90
Operacdes de Crédito por Antecipacéo da Receita 0,00 0,00
Limite Definido p/ Senado Fedeal p/ Op. de Crédito Externas e Internas 4.484.569,51 16,00
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita 1.961.999,16 7,00

RESTOS A PAGAR

RESTOS A PAGAR

EMPENHADOS E NAO
LIQUIDADOS DO EXERCICI

DISPONIBILIDADE DE CAIX¢
LIQUIDA (APOS A INSCR.
EM RESTOS A PAGAR
NAO PROC. DO EXERC.)

Valor Total

620.607,73

1.357.671,76

FONTE:

O Relatério de Gestéao Fiscal do segundo semestre de 2023, encontram-se afixado no mural da
Prefeitura Municipal, na Avenida 28 de dezembro, 3365, centro respectivamente, no horario das
08:00 as 12:00 horas e das 13:00 as 17:00 horas a contar de 30 de janeiro de 2024, bem como,

https://chuvisca.rs.gov.br/site/contaspublicas
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