

**MUNICÍPIO DE CHUVISCA - RS - PODER EXECUTIVO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE CHUVISCA**  
**RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL**  
**ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**JANEIRO/2023 a DEZEMBRO/2023**

LRF, art. 48 - Anexo 6

R\$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	VALOR ATÉ O BIMESTRE
Receita Corrente Líquida	28.028.559,45
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento	28.028.559,45
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal	28.028.559,45

DESPESA COM PESSOAL	VALOR	% SOBRE A RCL
Despesa Total com Pessoal – DTP	14.841.207,85	52,95
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	15.135.422,10	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF)	14.378.651,00	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	13.621.879,89	48,60

DÍVIDA CONSOLIDADA	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	33.634.271,34	120,00

GARANTIAS DE VALORES	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias de Valores	0,00	0,00
Limite definido por Resolução do Senado Federal	8.969.139,02	32,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Externas e Internas	1.093.500,00	3,90
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito Externas e Internas	4.484.569,51	16,00
Limite Definido p/ Senado Federal p/ Op. de Crédito por Antec. da Receita	1.961.999,16	7,00

RESTOS A PAGAR	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA/ LÍQUIDA (APÓS A INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROC. DO EXERC.)
Valor Total	620.607,73	1.357.671,76

FONTE:

O Relatório de Gestão Fiscal do segundo semestre de 2023, encontram-se afixado no mural da Prefeitura Municipal, na Avenida 28 de dezembro, 3365, centro respectivamente, no horário das 08:00 às 12:00 horas e das 13:00 às 17:00 horas a contar de 30 de janeiro de 2024, bem como, <https://chuvisca.rs.gov.br/site/contaspublicas>

PREFEITO

JOEL SANTOS SUBDA

CPF 004.763.250-05

RESPONSÁVEL PELA ADM. FINANCEIRA

PALOMA BIERHALS VENZKE SILVEIRA

CPF 033.231.730-74

CONTADOR

NORTON HARTWIG IWEN

CRC/RS 098694/0-8